9 Et videbunt de tribubus, et populis, et linguis, et Gentibus corpora eorum per tres dies et dimidium; et corpora eorum non sient poní in monumentis:

10 et inhabitantes terram gaudebunt sapers illos, et jucundabuntur; et munera mittent invicem, quoniam hi duo prophete cruciaverunt eos, qui habitabant super terram.

11 Et post dies tres, et dimidium, spiritus vitæ à Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos.

12 Et audierunt vocem magnam de cælo, dicentem eis: Ascendite hæc. Et ascenderunt in cælum in nube: et viderunt illos inimici eorum.

13 Et in illa hora factus est terramotus magnus, et decima pars civitatis cecidit: et occisa sunt in terramotu nomina hominum septem millia; et reliqui in timorem sunt missi, et dederunt gloriam Deo cæli.

14 Væ secundum abii; et ecce væ tertium veniet cito.

15 Et septimus Angelus tuba cecinit; et factæ sunt voces magnæ in cælo dicentes: Factum est regnum hujus mundi. Domini nostri et Christi ejus, et segnabit in sæcula sæculorum: Amen.

16 Et viginti quatuor seniores, qui in

puestos en la presencia del Señor de la tierra.

5 Y si alguno quisiere maltratarlos, saldrá fuego de la boca de ellos, que devorará á sus enemigos: pues así conviene sea consumido, quien quisiere haceries daño.

6 Los mismos tienen poder de cerrar el cielo, para que no llueva en el tiempo que ellos profetizen: y tienen tambien potestad sobre las aguas para convertirilas en sangre, y para alligir la tierra con toda suerte de plagas siempre que quisieren.

7 Mas despues que concluyeren de dar su testimonio, la bestia, que sube del abismo, moverá guerra contra ellos, y los vencerá, y les quitará la vida.

8 Y sus cadáveres yacerán en las plazas de la grande ciudad, que se llama misticamente Sodoma, y Egipto, donde asimismo el Señor de ellos fué crucificado.

9 Y las gentes de las tribus, y pueblos, y lenguas, y Naciones estaran viendo sus cuerpos por tres dias, y medio; ni permitirán que se les dé sepultura:

10 y los que habitan la tierra se regocijarán con verlos muertos, y harán fiesta: y se enviarán presentes los unos á los otros ó se darán albricias, á causa de que estos dos profetas atormentaron con sus reprehensiones á los que moraban sobre la tierra.

11 Pero al cabo de tres dias, y medio, entró en ellos por virtud de Dios el espíritu de vida. Y se alzaron sobre sus pies, con lo que un terror grande sobrecegó á los que los vieron.

12 En seguida oyeron una voz sonora del cielo, que les decia: Subid acá. Y subieron al cielo en una nube: y sus enemigos los vieron.

13 Y en aquella hora se sintió un gran terremoto, con que se arruinó la decima parte de la ciudad: y perecieron en el terremoto siete mil personas; y los demas entraron en miedo, y dieron gloria al Dios del cielo.

14 El segundo ay se pasó: y bien pronto vendrá el ay tercero ó la tercera descicha.

15 En efecto, el séptimo Angel sonó la trompeta: y se sintieron voces grandes en el cielo que decian: El reino de este mundo ha venido á ser reino de nuestro Señor y de su Christo; y destruido ya el pecado reinará por los siglos de los siglos. Amen.

16 Aquí los veinte y cuatro ancianos,

conspicui Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes:

17 Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui venturus es: quia accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti.

18 Et iratae sunt Gentes, et advenit ira tua, et tempus mortuorum iudicari, et reddere mercedem servis tuis Prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum, pusillis, et magnis, et exterminandi eos, qui corruperunt terram.

19 Et apertum est templum Dei in caelo; et visa est arca testamenti ejus in templo ejus, et facta sunt fulgura, et voces, et terrae motus, et grandis magna.

CAPÍTULO XII.

De la guerra del diablo y del Antecristo contra la Iglesia, simbolizada en una muger misteriosa vestida del sol, que da á luz un hijo, y es perseguida del dragon infernal.

1 **E**R signum magnum apparuit in caelo: Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim;

2 et in utero habens, clamabat parturiens, et cruciabatur ut pariat.

3 Et visum est aliud signum in caelo; et ecce draco magnus rufus habens capita septem, et cornua decem; et in capitibus ejus diademata septem;

4 et cauda ejus traheret tertiam partem stellarum caeli, et misit eas in terram; et draco stetit ante mulierem, quae erat parturura; ut cum peperisset, filium ejus devoraret.

5 Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes Gentes in virga ferrea; et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus;

6 et mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum á Deo, ut ibi pascant

que están sentados en sus tronos en la presencia de Dios, se postraron sobre sus rostros, y adoraron á Dios, diciendo:

17 Gracias te tributamos, ¡oh Señor, Dios todo-poderoso! á ti que eres, que has de venir, y que has de venir: porque hiciste alarde de tu gran poderío, y has entrado en posesion de tu reino.

18 Las Naciones montaron en cólera, más sobrevino tu ira, y el tiempo de ser juzgados los muertos, y de dar el galardón á tus siervos los Profetas, y á los santos, y á los que temen tu nombre, chicos, y grandes, y de acabar con los que han corrompido la tierra.